
Prop. n. 7699/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1453 DEL 11/12/2018 

Settore vigilanza trasporti viabilità e servizi alla cittadinanza
Ufficio anagrafe, statistica e censimento

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2018. 
POTENZIAMENTO UFFICIO COMUNALE CENSIMENTO (UCC). 
RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 786 DEL 09.07.2018 E N. 
854 DEL 19.07.2018.

I L   D I R I G E N T E

VISTA la  Deliberazione  di  G.C.  n.  74  del  26.04.2018  recante  “Modifica  struttura 
organizzativa di cui alla Deliberazione di G.C. n. 30 del 29.02.2016 e ss.mm. e ii.”, con 
la  quale è stata disposta la  soppressione del  Settore  Amministrativo e Servizi  alla 
Persona con la conseguente assegnazione dei  Servizi  Demografici al nuovo Settore 
Vigilanza, Trasporti, Viabilità e Servizi alla Cittadinanza.

VISTO il decreto del Sindaco n. 24 del 07.05 2018 con il quale è stato conferito al 
Dott. Rinaldo Dettori  l’incarico di Dirigente del Settore Vigilanza, Trasporti, Viabilità e 
Servizi Demografici.

VISTO  l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”.

VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 13.03.2018 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020, il Bilancio di 
previsione finanziario 2018/2020 e i relativi allegati.

RICHIAMATI gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

RICHIAMATA la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità 
e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le  Pubbliche  Amministrazioni  e  presso  gli  Enti 
Privati in controllo pubblico”.

RICHIAMATO il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10.12.2013.

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza 2016/2018.

VISTO il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08.01.2013.

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati” emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

PREMESSO che:

– la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante Bilancio di previsione dello Stato per  

l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 all'art. 1, 
commi  da  227  a  237,  ha  indetto  e  finanziato  a  partire  dall'anno  2018  i 
Censimenti Permanenti;

– Il comma 227, lett. a) ha indetto, in particolare, il Censimento permanente della 

popolazione e delle abitazioni;

– il  Comune di  Oristano rientra tra i  comuni  autorappresentativi  coinvolti  nelle 

edizioni annuali del Censimento permanente (dal 2018 al 2021).

RICHIAMATE le  precedenti  determinazioni  n.  786  del  09.07.2018  e  n.  854  del 
19.07.2018  con  le  quali,  al  fine  di  assicurare  il  corretto  adempimento  di  tutte  le 
operazioni  connesse  al  Censimento,  è  stato  potenziato  l'Ufficio  Comunale  di 
Censimento e si  è provveduto alla nomina dei rilevatori tra il  personale  disponibile 
assegnato ai Servizi Demografici e altro personale assegnato ad altro Settore dell'Ente 
(vedi Allegato A ).

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DATO  ATTO che  tre  dei  rilevatori  incaricati  hanno  rinunciato  all'incarico  per 
sopraggiunti motivi personali.

CONSIDERATO  che  le  famiglie  sorteggiate  per  la  rilevazione  da  lista  hanno  la 
possibilità,  fino  al  12  dicembre  compreso,  di  compilare  in  maniera  autonoma  il 
questionario on line.

PREVENTIVATO di dover provvedere al recupero, "per mancate risposte", di circa 550 
questionari.

RITENUTO, dati i tempi ristretti per la chiusura delle operazioni censuarie (20.12.2018 
salvo proroga da parte dell'ISTAT), di incrementare di otto unità il numero dei rilevatori 
e di fare ricorso a chiamata diretta di coloro che si sono utilmente posizionati nella 
graduatoria costituente l'Albo dei Rilevatori Statistici approvata con determinazione n. 
2893 del 23.12.2016.

ACQUISITA la disponibilità da parte di otto rilevatori.

PRECISATO che le spese relative al Censimento sono a totale carico dell'ISTAT che 
corrisponderà  al  Comune  un  contributo  fisso  di  €  2.352,00  e,  per  l'attività  di 
rilevazione, un contributo forfettario variabile di € 20.363,00 così calcolato:

per la rilevazione Areale

– 1 euro per indirizzo verificato/inserito;

– 1 euro per indirizzo verificato/inserito;

– 15 euro per questionario compilato relativo a famiglia con intestatario italiano;

– 18,5  euro  per  questionario  compilato  relativo  a  famiglia  con  intestatario 

straniero;

– 1 euro per abitazione non occupata;

– 1 euro per individuo verificato;

per la rilevazione da Lista

– 10 euro per questionario compilato tramite intervista telefonica effettuata dagli 

operatori comunali;

– 19 euro  per  questionario  compilato tramite  intervista  CAPI  con famiglia  con 

intestatario italiano;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

– 22,5 euro per questionario compilato tramite intervista CAPI con famiglia con 

intestatario straniero;

– 5 euro per questionario compilato via web (CAWI) presso il Centro Comunale di 

rilevazione con il supporto dell'operatore comunale.

PRECISATO che:

– detti  importi  sono da intendersi  come soglia massima al  cui  raggiungimento 

concorreranno diversi parametri stabiliti dall'ISTAT;

– il  compenso,  commisurato  al  lavoro  effettivamente  e  correttamente  svolto, 

verrà  corrisposto  una  volta  introitate  le  somme disposte  dall'ISTAT  ed  è  da 
intendersi comprensivo di qualsiasi  onere a carico del  datore di  lavoro e del 
rilevatore incaricato.

STABILITO che ai rilevatori verrà corrisposto un compenso pari al 90% della somma 
accertata e che il restante 10% andrà al Responsabile dell'Ufficio Censimento.

RITENUTO di dover provvedere all'impegno di spesa del contributo massimo erogato 
dall'ISTAT  di  €  22.715,00  (€  20.363,00  come  contributo  forfettario  variabile  per 
l'attività di rilevazione e € 2.352,00 come contributo fisso) con imputazione al Cap. 
1439 del Bilancio 2018.

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in premessa, che qui s'intende integralmente riportato

– di affidare (a integrazione dell'elenco allegato alle richiamate determinazioni n. 

786 del 09.07.2018 e n. 854 del 19.07.2018) l'incarico di rilevatore statistico, 
attingendo dalla graduatoria costituente l'Albo dei Rilevatori Statistici approvata 
con determinazione n. 2893 del 23.12.2016, ai Sigg.: 

Murroni Barbara

Caocci Marcella

Deidda Roberto 

Abis Giulia

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Marini Lucia

Samallah Tchoumgoyo Faustin

Piras Luca

Fanni Fiammetta

le cui generalità complete sono conservate agli atti del Comune;

– di dare atto che:

le spese relative allo svolgimento del Censimento sono a totale carico dell'ISTAT 
che corrisponderà al Comune un contributo fisso di € 2.352,00 e, per l'attività di 
rilevazione,  un  contributo  forfettario  variabile  di  €  20.363,00  calcolato  così 
come sopra specificato;

al  rilevatore  verrà  corrisposto  un  compenso  (commisurato  al  lavoro 
effettivamente e correttamente svolto così come comunicato dall'ISTAT) pari al 
90%  della  somma  accertata  e  che  il  restante  10%  andrà  al  Responsabile 
dell'Ufficio Censimento;

detto  compenso verrà  corrisposto  una  volta  introitate  le  somme  disposte 
dall'ISTAT ed è da intendersi comprensivo di qualsiasi onere a carico del datore 
di lavoro e del rilevatore incaricato;

– di provvedere all'impegno del contributo massimo complessivo di € 22.715,00 

che verrà erogato dall'ISTAT  (€ 20.363,00 come contributo forfettario variabile 
per l'attività di rilevazione e € 2.352,00 come contributo fisso) con imputazione 

al Cap. 1439 del Bilancio 2018.

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/ar
t

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

2018 1439 22715 7.01.99.
99

7.01.99.99.
99

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2018 € 22.715,00 2019 € 22.715,00

L’istruttore

FODDIS ANTONIETTA

Sottoscritta dal Dirigente
DETTORI RINALDO

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 1 7 3

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


